1

日薬連発第 704 号
2024 年 11 月 1 日

加盟団体 殿

日本製薬団体連合会

品 質 委 員 会

医薬品製造販売業者及び製造業者等並びにその従業員からの公益通報にかかる

各都道府県の窓口について（追加通知・別添差替え）

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
日頃より、当連合会の委員会活動に格別のご配慮を賜り、厚く御礼申し上げます。

令和 6 年 10 月 2 日付け「医薬品製造販売業者及び製造業者等並びにその従業員からの公益通報

にかかる各都道府県の窓口について」（日薬連発第 645 号）にて、各都道府県における医薬品の製

造管理・品質管理に係る公益通報窓口を、厚生労働省の通報窓口を含めて、別添の一覧表に取り纏

めてご連絡しておりました。
日薬連において、各都道府県の公益通報窓口における通報／通報者の取扱いについて状況確認を

引き続き進めており、ご連絡した全ての都道府県の公益通報窓口におきまして、以下１）～４）の

対応をされていることを確認しましたので、連絡いたします。
１）匿名の通報を受付ける規定がある又は運用している
２）受付けた通報に対する「通報内容の取り扱い」に関する規定がある又は運用している
３）受付けた通報に対する「通報者の保護」の規定がある又は運用している
４）受付けた通報に対する「守秘義務」に関する規定がある又は運用している

なお、先の通知（日薬連発第 645 号）に添付しておりました一覧表の中で、山形県の窓口のメール

アドレスの訂正および神奈川県の窓口ホームページアドレスの設定の連絡がありましたので、改訂

した一覧表を添付いたします。先の通知の別添一覧表を破棄のうえ差し換えくださいますようお願

い申し上げます。

謹白

2

別添︓厚生労働省及び各都道府県における公益通報窓口一覧表

【厚生労働省】   （2024年 9月 30日時点）

担当部署 ホームページアドレス FAX番号

厚生労働省大臣官房総務課
行政相談室

公益通報入力フォーム
https://www.mhlw.go.jp/form/pub
/mhlw01/koueki_input

03-3595-3047

【都道府県】 （2024年 10月 31日時点）

下線は、日薬連発第 645号 別添一覧表からの変更点

担当部署 メールアドレス・ホームページアドレス 電話番号

北海道
総合政策部知事室
道政相談センター

kujyou.koueki@pref.hokkaido.lg.jp 011-204-5523

青森県
健康医療福祉部
医療薬務課

yakumu@pref.aomori.lg.jp 017-734-9289

岩手県 保健福祉部 健康国保課 yakumu@pref.iwate.jp 019-629-5467

宮城県 薬務課 yakumu-y@pref.miyagi.lg.jp 022-211-2652

秋田県 健康福祉部 医務薬事課 yakumu@mail2.pref.akita.jp 018-860-1407

山形県
健康福祉部
健康福祉企画課

y-yakumu@pref.yamagata.jp 023-630-2333

福島県 保健福祉部 薬務課 yakumu@pref.fukushima.lg.jp 024-521-7233

茨城県
総務部出資団体指導・
行政監察室

kouekitsuhou@pref.ibaraki.lg.jp 029-301-2229

栃木県
保健福祉部
医薬・生活衛生課

iyakueisei@pref.tochigi.lg.jp 028-623-3117

群馬県
生活こども部県民活動支
援・広聴課

koueki@pref.gunma.lg.jp 027-226-2277

埼玉県 総務部行政監察幹 a2146-01@pref.saitama.lg.jp 048-830-2146

千葉県
総務部 総務課
リスクマネジメント推進室

koueki@mz.pref.chiba.lg.jp 043-223-2678

東京都
保健医療局 健康安全部
薬務課

S1150603@section.metro.tokyo.jp 03-5320-4514

神奈川県 薬務課生産指導グループ 045-210-4976
https://dshinsei.e-
kanagawa.lg.jp/140007-u/offer/
offerList_detail.action?
tempString=SF1505

https://dshinsei.e-kanagawa.lg.jp/140007-u/offer/offerList_detail.action?tempString=SF1505

3

担当部署 メールアドレス・ホームページアドレス 電話番号

新潟県
福祉保健部
感染症対策・薬務課

ngt040330@pref.niigata.lg.jp 025-280-5188

富山県 広報課 ml-koueki-tuho@pref.toyama.lg.jp
電話での通報は

受け付けていない

石川県 健康福祉部薬事衛生課 seieika2@pref.ishikawa.lg.jp 076-225-1442

福井県
健康福祉部健康医療局医
薬食品・衛生課

iyakushokuei@pref.fukui.lg.jp 0776-20-0347

山梨県 福祉保健部 衛生薬務課 eisei-ykm@pref.yamanashi.lg.jp 055-223-1491

長野県 健康福祉部薬事管理課 yakuji@pref.nagano.lg.jp 026-235-7157

岐阜県 薬務水道課
koueki-tsuho@pref.gifu.lg.jp
（公益通報総合窓口）

058-272-1463
（公益通報総合窓口）

静岡県
健康福祉部
生活衛生局 薬事課

yakuji@pref.shizuoka.lg.jp 054-221-2869

愛知県 医薬安全課 iyaku@pref.aichi.lg.jp 052-954-6344

三重県
広報広聴課
県民の声相談室

soudan@pref.mie.lg.jp 059-224-2647

滋賀県 健康医療福祉部 薬務課 eh0001@pref.shiga.lg.jp 0748882122

京都府 健康福祉部 薬務課 yakumu@pref.kyoto.lg.jp 075-414-4788

大阪府
健康医療部生活衛生室薬
務課製造調査グループ

yakumu-
g33@gbox.pref.osaka.lg.jp

06-6941-0351
（内線 2556）

兵庫県 薬務課 yakumuka@pref.hyogo.lg.jp 078-362-3269

奈良県 広報広聴課
https://www.secure.pref.nara.jp/1
568.html

0742-27-9977

和歌山県
福祉保健部 健康局
薬務課

e0504001@pref.wakayama.lg.jp 073-441-2660

鳥取県
福祉保健部 健康医療局
医療・保険課

iryou-hoken@pref.tottori.lg.jp 0857-26-7203

島根県 健康福祉部 薬事衛生課 yakuji@pref.shimane.lg.jp 0852-22-5259

岡山県 保健医療部 医薬安全課 iyakuyakuji@pref.okayama.lg.jp 086-226-7340

4

担当部署 メールアドレス・ホームページアドレス 電話番号

広島県 薬務課 fuyakumu@pref.hiroshima.lg.jp 082-513-3223

山口県 健康福祉部 薬務課 a15400@pref.yamaguchi.lg.jp 083-933-3023

徳島県 保健福祉部薬務課 yakumuka@pref.tokushima.lg.jp 088-621-2232

香川県 健康福祉部薬務課 yakumu@pref.kagawa.lg.jp 087-832-3299

愛媛県
保健福祉部 健康衛生局
薬務衛生課

yakumueisei@pref.ehime.lg.jp 089-912-2392

高知県
健康政策部
薬務衛生課

131901＠ken.pref.kochi.lg.jp 088-823-9682

福岡県
保健医療介護部
薬務課

yakumu@pref.fukuoka.lg.jp 092-643-3286

佐賀県
健康福祉部薬務課   yakumu@pref.saga.lg.jp  0952-25-7483
県民環境部くらしの安全安
心課

kurashianzen@pref.saga.lg.jp 0952-25-7059

長崎県 福祉保健部 薬務行政室 yakumu@pref.nagasaki.lg.jp 095-895-2469

熊本県
健康福祉部健康局
薬務衛生課

yakumueisei@pref.kumamoto.lg.jp 096-333-2242

大分県 福祉保健部 薬務室 a12610@pref.oita.lg.jp 097-506-2650

宮崎県
福祉保健部 薬務感染症
対策課 薬務対策室

yakumutaisaku@pref.miyazaki.lg.jp 0985-26-7060

鹿児島県 保健福祉部 薬務課 mayaku@pref.kagoshima.lg.jp 099-286-2804

沖縄県
保健医療介護部薬務生活
衛生課

aa024100@pref.okinawa.lg.jp 098-866-2055

注︓公益通報窓口の中には、「後発医薬品自主点検通知」に対応した専用の窓口でない都道府県もある。